I. A. 1013  
6

C. SALLUSTI CRISPI  
CATILINA IUGURTHA

EX HISTORIIS  
ORATIONES ET EPISTULAE.

IN USUM SCHOLARUM

EDIDIT

ADAM EUSSNER.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCCXCI.

## PRAEMONITUM EDITORIS.

Sallustius a me recognitus quibus potissimum locis ab optimis libris ita discedat, ut inter se dissentientibus illis unum pluresve sequatur aut corruptis iisdem ad deteriores redeat vel probabilia sectetur coniecturis, prope diem praefari mihi licebit et doctorum iudicio subicere. In his interim exemplaribus, quae scholarum maxime in usum eduntur, breviter indicavi discrepantiam prioris editionis Teubnerianae, quam curaverat Rudolfus Dietsch. Quae tamen ad verborum formas scribendique rationes pertinent, non omnia enumeravi, sed notabiliora quaedam e Bello Catilinae exempli causa proposui. Praeterea, discipulorum ut consulerem utilitati, ipsis Bellis et Historiarum orationibus atque epistulis praemisi selecta veterum de Sallustio testimonia.

## DISCREPANTIA PRIORIS EDITIONIS TEUBNERIANAE.

Bellum Catilinae (cf. *Woelfflin. Philol. XVII 520*) || Liber de Catilinae coniuratione 3, 2 auctorem *cod. P* (= *Paris. Sorb. n. 500*) *alii* || actorem 3, 5 eadem qua *I. F. Gronov. (codd. pauci)* || eadem eademque quae 5, 1 natus, fuit || natus fuit, 6, 2 coaluerint: ita brevi multitudo dispersa atque vaga concordia civitas facta erat. sed *codd. pauci, Augustin. ep. 138, 9* || coaluerint. Set 8, 4 qui ea fecere *P plerique* || qui fecere 8, 4 quantum ea *P plerique* || quantum eam 9, 5 beneficiis quam *P al.* || beneficiis magis quam 10, 3 primo imperi, pecuniae deinde *scripsi* || primo pecuniae, deinde imperi 14, 5 molles etiam *P* || molles [aetate] 15, 2 adulta *P al.* || adultum 15, 3 facinus *P* || facinoris 17, 1 L. Caesare et *codd.* || L. Caesare [et] 18, 2 L. Tullo et *codd.* || L. Tullo [et] 18, 3 quod intra legitimos dies profiteri nequivit (nequiverit *P plerique*, nequiverat *al.*) *codd.* || [quod — nequiverit] 18, 6 ea re *codd.* || \*\*\*\*\* Ea re 19, 3 in exercitu *plurimi codd.* || sine exercitu 19, 3 ductabat, iter faciens || ductabat iter faciens, 20, 9 o fortissimi *PV* (= *Vat. 3864*) *al.* || fortissimi 20, 11 extruendo *codd.* || extruendo 22, 1 Catilinam oratione habita, cum || Catilinam, oratione habita cum || 22, 2 atque eo dicitare fecisse *codd.* || [atque — fecisse] 25, 2 viro atque liberis *P plerique* || viro liberis 25, 2 psallere et *codd.* || psallere (*om. et*) 25, 3 libido *P al.* || libidine 26, 5 consulibus *codd. optimi* || [consulibus] 27, 3 per *codd.* || penes 28, 1 hominibus sicuti *codd.* || hominibus \*\*\*\*\* sicuti 28, 1 domi *P* (*ex domu*) *Par. 1576* (*ex domu*) *plerique* || domni *pauci codd.* 28, 2 periculum *P al.* || periculi 29, 1

exagitata *codd.* || exagitatum 31, 3 rogitare omnia omnia pavere *scripsi* || rogitare, omnia pavere 31, 5 aut *plerique codd.* || vel 31, 5 sicut (*vel* sicuti) *plerique* || sicubi 31, 7 plebem Romanam *codd.* || populum Romanum 32, 1 consuli *codd.* || consuli \*\*\* 32, 2 possent *codd.* || possint 32, 2 accessurum *errore* || adcessurum 33, 1 patriae sedis, omnes *scripsi* || patriae, set omnes 33, 3 plebs *opt. (P* *ples)* (*eandem formam servavi C. 48, 1; I. 63, 6; 65, 5*) || plebes 34, 1 respondit *P et plerique* || respondet 34, 1 vellent *P plerique* || velint 34, 2 oreretur *P* || oriretur 35, 3 qui (*quin opt.*) || quia 35, 3 (*et — persolveret*) *P al.* || , cum scilicet — persolveret, 36, 1 Flaminium *codd.* || Flaminium [Flammam] 36, 5 atque *P plerique* || erat, quae 37, 5 qui per dedecora *P plerique* || per dedecora (*deleto* qui) 37, 5 alebantur *inserui* || *om.* 38, 1 Cn. Pompeio et *codd.* || Gn. Pompeio [et] 38, 1 nacti *codd.* || nacti 38, 3 illa *codd.* || Sullae 39, 2 ceterosque iudiciis terrere, quo plebem in magistratu placidius tractarent *codd.* || ceteros, qui plebem — tractarent, iudiciis terrere 39, 4 illis, qui *codd.* || illis, si 39, 5 Fulvius *P plerique* || [A.] Fulvius 39, 6 per se *codd.* || ipse 40, 6 arcessit (*quae activi forma omnino libris commendari videtur*) || accersit 41, 5 praecepit *codd.* || praecipit 41, 5 manifestos *codd.* (*quam formam ceteris quoque locis exhibui praeter Catonis or. 52, 36*) || manifestos 42, 3 citeriore *codd.* || ulteriore 43, 1 videbatur *P plerique* || videbantur 43, 1 Faesulanum *codd.* || † Faesulanum 43, 1 plebis (*quam formam ubique servavi*) *codd.* || plebei 44, 5 Qui *PV plerique* || Quis 45, 3 venerunt et simul *codd.* || venere, simul 46, 3 Caeparium *P al.* || [quendam] Caeparium 46, 3 Terracinensem *P al.* || Tarracinensem 46, 5 in senatum perducit *codd.* || perducit 49, 1 neque precibus neque gratia neque pretio *P plerique* || neque precio neque gratia 49, 1 potuere *codd.* || quivere 49, 4 singillatim *libris confirmatur (item I. 42, 5)* || singulatim 50, 2 exercitatos, orabat in audaciam *P plerique* || exercitatos [in audaciam], orabat 50, 4 dixit *Dinterus et Roscherus* || dixerat 50, 4 quod *P plerique* || qui 51, 4 qui *P plerique* || quae 51, 5 atque advorsa *P al.* || et advorsa 51, 6 et in pace *P plerique* || [et] in pace 51, 8 his *P plerique* || eis 51, 15 saevior (*seu.*) *P al.* || severior 51, 19 super-

vacuaneum *P* (*man. 1*) *V* (*item 58, 11*) || supervacuaneum 51, 27  
 sed *codd.* || Scilicet 51, 27 ignaros eius *P* (*eius eras.*) *V al.* ||  
 ignaros 51, 36 senatus *codd.* || senati 51, 39 Graeciae morem  
 imitati *codd.* || *inclus.* 51, 42 illis *PV al.* || in illis 52, 16 si in *opt.* ||  
 sin in 52, 25 et dubitatis *PV plerique* || *om.* 52, 25 deprensis  
*PV al.* || deprehensis 52, 29 prospera *P al.* || prospere 52, 30  
 A. Manlius *codd.* || T. Manlius 52, 35 mehercule *V plerique* (*P*  
*ex mehercules*) || mehercules 52, 35 urget *opt. ubique* || urguet  
 52, 35 urbis *codd. praeter V* || [*urbis*] 53, 5 parente *pauci ex*  
*deterioribus* || vi parentum 53, 6 possum *P al.* || possem 54, 6  
 illum adsequebatur (*ass.*) *P al.* || illa sequebatur 55, 1 triumviros  
 (*Illviros plerique*) || tresviros 55, 1 [*ad*] expuncit *Carrio cum*  
*paucis codd.* || ad 55, 5 vindices (*vel indices vel sim.*) rerum  
 capitalium *plerique* || [*vindices rerum capitalium*] 56, 4 Galliam  
*opt.* || in Galliam 57, 1 Transalpinam *codd.* || [*Transalpinam*]  
 57, 4 expeditos *P plerique* || expedito \*\*\*\*\* 58, 9 si metu  
*codd.* || sin metu 59, 3 omnis, lectos || omnis lectos 59, 3 col-  
 onis suis *scripsi* (*colonibus opt. coloniis al. colonis pauci,*  
*Gronov.*) || calonibus 59, 5 tumultus *codd.* || tumultu 60, 2 feren-  
 tariis *P al.* || [*a*] ferentariis 60, 2 cum infestis *codd.* || [*cum*]  
 infestis 61, 3 divorsius *codd.* || divorsius alis alibi stantes  
 Bellum Iugurthinum *P* || Liber de bello Iugurthino 1, 4  
 auctores *pauci ex bonis codd.* || actores 1, 5 periculosa *codd.* ||  
 periculosa ac pernitiōsa *Augustin. ep. 153, 22* 3, 1 is *pauci*  
 (*iis P, his vel uis vel ius al.*) || vel vi 4, 4 sim et *opt.* (*et omnes*  
*libri*) || sum 5, 3 expedio *P al.* || expediam 5, 4 Syphace (*siface*  
*P*) || Suface 5, 5 sed *codd.* || [*set*] 6, 1 et minimum *codd. fere*  
*omnes* || minimum 7, 1 his *codd.* || Eis 9, 2 en *plerique (om.*  
*V eras. P)* || [*En*] 10, 1 ea *codd.* || [*ea*] 10, 7 qui aetate *pleri-*  
*que* || quia aetate 11, 6 adoptione (*vel adoptione*) *codd.* ||  
 [*adoptione*] 12, 3 suam *P plerique* || sua 12, 5 tugurio *P*  
*plerique* || [*in*] tugurio 13, 6 praecepit *P plerique* || praecipit  
 14, 1 exercitum *codd.* (*exercitus V*) || exercitus 14, 3 posse me  
*P plerique* || possem 14, 5 amicitiam instituit (*vel inst. am.*)  
*codd.* || [*amicitiam*] instituit 14, 9 tuis *codd. (om. V)* || [*tuis*]  
 14, 9 numquamne *P plerique* || Numquam *V* 14, 11 nequit *P*  
*plerique* (*non q. V*) || non quit 14, 18 ne foedera *P plerique* (*neu*